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Generalforsamling 2024
DAGSORDEN I HENHOLD TIL VEDTÆGTERNES § 7.5 
I SØNDERBORG FJERNVARME A.m.b.a.

1.  Valg af dirigent
  - Bestyrelsen foreslår Advokat Erik Johannsen som dirigent 

2.  Bestyrelsens beretning for det forløbne regnskabsår

3.  Den reviderede årsrapport for 2023 fremlægges til 
  godkendelse

4.  Budget opgjort efter varmeforsyningslovens prisbestemmelser
  for indeværende driftsår fremlægges til orientering

5.  Fremlæggelse af investeringsplan for 2024 til orientering

6.   Forslag fra bestyrelsen

  - Bestyrelsen indstiller, at generalforsamlingen giver bestyrelsen
    opbakning til at fortsætte forhandlingerne med Broager   
   Fjernvarmeselskab A.m.b.a., med henblik på at udarbejde en  
   sammenlægningsaftale, som kan forelægges til endelig 
   beslutning på kommende generalforsamlinger i de to selskaber

7.   Indkomne forslag fra andelshavere/varmeaftagere
  - Der er ikke modtaget forslag, som ønskes behandlet på

   generalforsamlingen

8.   Valg af bestyrelsesmedlemmer

  - På valg er: Ole Stenderup, Thomas Juul Madsen, 
   Flemming M. Vestergaard, Adam Vest, Erling Jürgensen 
   og Jan Thiessen
  - Der skal vælges 3 bestyrelsesmedlemmer
  - Bestyrelsens indstiller følgende kandidater: Lisbeth   
   Jacobsen, Adam Vest og Flemming M. Vestergaard

9.   Valg af suppleanter til bestyrelsen

  - På valg er Charlotte Wejs og Birger Persson, som modtager
   genvalg

10.  Valg af revisor

  - Bestyrelsen foreslår genvalg til PwC som selskabets revisor

11.  Eventuelt 
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Bestyrelsens beretning for året 2023

At vi kan levere en attraktiv pris under vanskelige forhold, 
er ikke tilfældigt, men et resultat af en engageret og fre-
madskuende indsats fra både personale og bestyrelse, 
som har betyder vi hele tiden udvikler selskabet og har 
et robust produktionsapparat, hvor vi har spredt os over 
flere brændsler.

UdrUlningen af fjernvarmenettet

Det høje tempo med udrulning af fjernvarme er fortsat i 
2023.
Det er et stort arbejde for vores ansatte at tilslutte nye 
forbrugere i eksisterende fjernvarmeområder og beregne 
og forberede udrulningsprojekterne i højt tempo, for at vi 
kan få disse godkendt hos kommunen og i givet fald 
søge tilskud fra Fjernvarmepuljen og få ting til at lykkes. 
I den forbindelse vil jeg gerne takke Sønderborg 
Kommunen for at spiller med og levere en hurtig og 
smidig sagsbehandling.

Af væsentlige projekter de seneste par år kan nævnes:
• Adsbøl blev færdig i 2023, og ca. 70% tilslutning fra  
 146 potentielle kunder har valgt fjernvarme
• Rinkenæs, som afsluttes i maj i år, og her har været  
 en rigtig god opbakning, da mere end 85% ud af 471  
 potentielle kunder har valgt fjernvarme 
• Fortætningen i de eksisterende områder er øget, så  
 mere end 90% af de potentielle kunder nu er for-
 brugere hos Sønderborg Fjernvarme
• Projektforslag Ledning Vest, som vil forbinde fjern-  
 varmenettene i Gråsten og Sønderborg, er godkendt.  
 Undervejs er det planlagt at rulle fjernvarme ud i Nybøl  
 og Vester Sottrup, hvor ca. 80% af 775 potentielle  
 kunder har givet et forhåndstilsagn om at ville tilslutte  
 sig fjernvarme. Til det projekt har vi modtaget tilsagn  
 om over 13,4 mio. kr. fra Fjernvarmepuljen, og 
 projekteringen er godt i gang
• Projektforslag for Avnbøl/Ullerup er ligeledes god-

Jeg vil gerne byde alle velkommen til vores ordinære 
generalforsamling i Sønderborg Fjernvarme A.m.b.a.
Sønderborg Fjernvarme A.m.b.a. er et forbrugerejet 
andelsselskab, som har til formål at etablere energi-
produktionsanlæg samt distribuere energi til opvarmning 
og varmt brugsvand. 
Selskabet drives efter hvile-i-sig-selv princippet, og må 
derfor hverken give over- eller underskud. Med andre 
ord, skal varmeprisen sættes lige akkurat sådan, at 
indtægterne dækker udgifter.
Vores mål er fortsat at tilbyde alle vores forbrugere en 
prismæssig attraktiv, stabil og grøn varmeforsyning, så 
fjernvarmen er forbrugernes foretrukne valg.

Igen i år har året 2023 været præget af væsentlige ydre 
på virkninger som:
• Den forsatte krig i Ukraine og uro i Mellemøsten, og  
 de deraf svingende energipriser
• Det høje renteniveau

Store ydre påvirkninger, der gør det svært at navigere for 
et ”hvile i sig selv selskab” som Sønderborg Varme, som 
ikke har noget kapitalberedskab.
Heldigvis ser det ud til, at vi er på vej ind i roligere far-
vand, med bedre styr på inflationen, udsigt til rente-
sænkninger og mere stabile energipriser.

På grund af usikkerheden omkring os, hævede vi pr. 1. 
januar 2023 varmeprisen for et standardhus fra 12.897 
kr./år til 14.037 kr./år, svarende til en stigning på lige 
under 9%, hvilket vi synes, vi kan være godt tilfredse 
med, omstændighederne taget i betragtning.

Dette niveau har vi fastholdt pr. 1 januar 2024, hvilket 
betyder I som forbrugere i Sønderborg Fjernvarme fort-
sat har en attraktiv varmepris, som den laveste i kom-
munen, og tilmed at Sønderborg Fjernvarme fortsat lig-
ger blandt landets 25% billigste fjernvarmeselskaber, 
målt på prisen for et standardhus.
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Vi har taget positivt imod henvendelsen, da vi mener os 
forpligtet til at afsøge enhver mulighed, som kan være en 
fordel for vores forbrugere.

Sammen med Broager Fjernvarme har vi nedsat en 
styregruppe, som har stået for den indledende under-
søgelse, og som I kan se af den dagsorden, der er i 
dag, vil bestyrelsen gerne have jeres opbakning til, at vi 
arbejder videre hermed, da de foreløbige beregninger 
viser, det kan have en positiv effekt i begge selskaber.
I Broager var de ved årsskiftet 1.384 forbrugere, hvor vi 
som nævnt var 16.231 forbrugere tilsluttet.
Hvis det kan lykkes, tænker vi, at dette kan være endnu 
et godt skridt i den rigtige retning for at sikre et sammen-
hængende fjernvarmenet i vores forsyningsområder, 
med de fordele, det giver rent strategisk.

 kendt. Her har ca. 90% af 234 potentielle kunder givet  
 tilsagn om at ville tilsluttes fjernvarme. Til det projekt  
 har vi modtaget tilsagn om 4,7 mio. kr. fra fjern-  
 varmepuljen
• I forbindelse med forsyningen af Avnbøl og Ullerup er  
 vi i tæt dialog med slagteriet i Blans om at forsyne   
 dem med fjernvarme, og bliver det til noget, vil vi også  
 kunne tilbyde fjernvarme i Blans

Som I nok kan se, er det store og tunge projekter, som 
betyder Sønderborg Fjernvarme spiller en væsentlig rolle 
i den grønne omstilling.
Vores største udfordring med den slags projekter er, at 
de tager lang tid at arrangere, og de mulige kunder i 
mellemtiden lidt har glemt, at gaspriserne er meget 
volatile. Og så har det også stor betydning, at rente-
niveauet fortsat er højt, og at priserne på både materialer 
og anlægsydelser også er steget en del.

Udviklingen i antal forbrUgere og 
tilslUttet areal

Pt. har vi 16.231 forbrugere koblet på, hvilket er en 
stigning på hele 731 nye forbrugere i 2023. Det er vel 
nok det største antal nye forbrugere tilsluttet på ét år i 
selskabets historie.

Tilsluttet areal er ligeledes steget, så vi ved årsskiftet 
forsynede ca. 3,7 mio. m2.

drøftelser med broager fjernvarme

Sideløbende hermed indledte vi i 2023, efter henven-
delse fra Broager Fjernvarmes bestyrelse, en under-
søgelse af, om det ville være en fordel for forbrugerne at 
lægge de to selskaber sammen.
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Om det senere kan udrulles til hele kommunen, må tiden 
vise, men vi er positive for at få afklaret eventuelle 
muligheder til gavn for vores forbrugere.

Som væsentlige skridt på vejen er Ledning Vest projektet 
og samarbejdet med Broager Fjernvarme, som begge er 
nævnt tidligere.
Et integreret energisystem vil endvidere forstærke 
muligheden for at integrere overskudsvarme fra f.eks. 
større supermarkeder og industrien i varmesystemet. 

Vi får allerede nu varme fra 5 supermarkeder 
(SuperBrugsen i både Høruphav, Augustenborg og 
Gråsten, samt Bilka og det tidligere Føtex), og til sommer 
vil vi også få overskudsvarme fra et helt nyt projekt, som 
Region Syddanmark sætter i drift på Sønderborg 
Sygehus. Vi er generelt åbne for at undersøge alle nye 
muligheder, og har også en god dialog med bl.a. 
teglværkerne i området og andre industrivirksomheder.
Vi er klar med flere gode overskudsvarmeløsninger, men 
en forudsætning for at disse løsninger kan igangsættes 
er, at man fra centralt hold fjerner det prisloft, man har 
lanceret. 

Prisloftet er tænkt som en forbrugerbeskyttelse, hvilket vi 
egentlig kun kan bifalde, men den måde, man har 
udformet det på, dræber reelt langt de fleste overskud-
varmeprojekter, og dermed modarbejder det den grønne 
omstilling og vil i mange tilfælde i stedet blive til gene for 
de forbrugere, det var tænkt at beskytte. Det er de-
sværre lovgivning, når det er værst, og heldigvis forlyder 
det da også, at det vil blive fjernet igen.

geotermi

I starten af 2023 underskrev bestyrelsen en hensigts-
erklæring med Innargi, for i samarbejde med dem at få 
afklaret og afdækket vilkårene for at få genetableret vores 

sønderborg lokalvarme

I 2023 har vi stiftet selskabet Sønderborg Lokalvarme 
A/S, som er et datterselskab til Sønderborg Varme. 

Formålet med Sønderborg Lokalvarme A/S er at under-
søge, om der er grundlag for etablering af et fjernvarme-
projekt i mindre lokalområder, hvor det eksisterende 
fjernvarmesystem ikke naturligt vil nå ud. Det er en 
forudsætning, at prisen er konkurrencedygtig i forhold til 
en individuel luft/vand varmepumpe, og at der er til-
strækkelig opbakning til at etablere en sådan løsning 
blandt de potentielle forbrugere i området. 

Grunden til, at vi har etableret et særskilt selskab til at 
gennemføre disse undersøgelser er, at vi vil sikre os, at 
disse undersøgelser ikke belaster de eksisterende for-
brugere. Som et led i det, har Sønderborg Kommune og 
Bitten og Mads Clausen Fonden også skudt risikovillig 
kapital ind i selskabet.

strategi for sønderborg fjernvarme

Vi har i bestyrelsen, sammen med vores ledelse, forsat 
med implementeringen af det strategiarbejde vi igang-
satte i 2021 for Sønderborg Fjernvarme. 
En plan der rækker ind i fremtiden for hvorledes udviklin-
gen af vores varmekilder og vores distributionsnet skal ske.
Som vi meddelte sidste år, står vi som tovholder i spid-
sen for det indsatsområde i ProjektZero masterplanen, 
som omhandler CO2 neutral fjernvarme. 

Sammen med Sønderborg Kommune, ProjektZero og 
de andre fjernvarmeselskaber, arbejder vi fortsat for at 
etablere et integreret energisystem, hvor bl.a. el- og 
varmesektoren kan understøtte hinanden. Rygraden i et 
sådant integreret energisystem er et sammenhængende 
fjernvarmesystem i vores eget forsyningsområde. 
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bestyrelsen

Det har igen været et travlt og spændende år for 
bestyrelsen.
I bestyrelsen for Sønderborg Fjernvarme er vi lige nu 10 
medlemmer, som går igen i Sønderborg Varme A/S, 
hvor de suppleres af 2 medarbejdervalgte bestyrelses-
medlemmer.
Over tid, og med sammenlægningerne med Gråsten og 
Augustenborg, var vor bestyrelse blevet meget større, 
end der hvor vi kom fra inden sammenlægningerne, hvor 
vi var 7 bestyrelsesmedlemmer.
Som bekendt blev der sidste år vedtaget en 
vedtægtsændring, som gør, at vi i år skal have vores 
bestyrelse reduceret fra 10 til 7 medlemmer. Af disse 
skal mindst 4 være valgt blandt vores forbrugerne, og de 
sidste 3 pladser er i realiteten frie, og er ikke bundet op 
på, at man nødvendigvis skal være forbrugere i selskabet.

Forslaget var begrundet i, at vi i fremtiden ønskede en 
mere agil bestyrelse, som i højere grad er sammensat ud 
fra kompetencer, og hvor der samtidig er større diversitet 
med hensyn til bl.a. køn og alder.

Vi har derfor i bestyrelsen i den forgangne periode haft et 
konsulentforløb for at fastlægge ønsket kompetence-
behov og afklare eventuelle kompetencegab, som der 
burde tages højde for i forbindelse med valget til besty-
relsen i år.
Det har været en god, men også en hård og lærerig 
proces, og det har, som I kan se af dagsorden, resulter-
et i, at bestyrelsen har beslutte at indstille tre emner som 
bestyrelsens forslag, med et enkelt nyt navn og 2 til 
genvalg. 
Vi håber og appellerer til, at I vil bakke op om bestyr-
elsens forslag.

Honoraret til bestyrelsen i Sønderborg Fjernvarme 
fremgår af selskabets hjemmeside. Det reguleres en 
gang årligt i henhold til udviklingen i forbrugerpris-
indekset, men dog aldrig højere end den gennemsnitlige 

geotermi-brønde og for at få produktionen fra disse startet 
op igen. 
Innargi-selskabet er etableret af Mærsk, for i Danmark og 
udlandet, at skulle udrulle og etablere geotermi-løsninger.

I henhold til Varmeforsyningsloven er vi forpligtiget til at 
etablere den billigste varmeproduktion, og derfor valgte vi 
at sammenligne varmeprisen fra den geotermi-løsning, 
Innargi kunne tilbyde, hvis de genbrugte dele af vores 
anlæg, med varmeprisen fra et konventionelt luft/vand 
varmepumpe. 
Her viste det sig meget klart, at en geotermi-løsning ville 
blive væsentlig dyrere end at etablere en luft/vand 
varmepumpe, og derfor har vi med vemod valgt at træffe 
den tunge beslutning, at vi ikke fremadrettet vil tænke 
geotermien ind som en fremtidig varmekilde i Sønderborg.
Altså skal det lukkes.
Ja, det giver os en stor afskrivning, men at tage anlægget 
i brug igen ville altså blive dyrere end at lade være, og 
derfor er der ingen vej udenom, og udgifterne til brøndene 
er uanset allerede med i vores budget. 

I den situation er det også naturligt at spørge sig selv, om 
etebaleringen af geotermi i Sønderborg var en rigtig 
beslutning, dengang den blev taget. Det klare og simple 
svar er: Ja, det var det. For uden en geotermi-løsning ville 
vi aldrig have fået tilladelse til at etablere vore to flis-kedler 
til biobrændsel, som siden etableringen har fortrængt den 
sorte og dyre gas. Løsningen har i dag, uanset vores 
problemer med geotermien, sparet vores forbrugere for 
mere end 150 mio. kr., foruden det har sparet miljøet for 
store mængder CO2.
I bestyrelsen synes vi også, det er rigtig ærgerligt, at vi må 
opgive geotermien, men beslutningen vil også frigøre 
ressourcer og kapacitet hos os, så vi kan arbejde med 
andre fremadrettede løsninger for os.
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ProdUktionen

Sønderborg Kraftvarmeværk og vores 3 biomasseanlæg, 
i Gråsten, på Vestermark og i Glansager er vores 
væsentligste produktionsanlæg.
Halvdelen af den nødvendige energimængde blev i 2023 
produceret på biomasse i form af flis og halm, medens 
ca. 35% blev produceret ved forbrænding af affald på 
kraftvarmeværket. 

Af de sidste 15% fordeler sig med 4% på vores sol-
varmeanlæg i Gråsten og Vollerup og 2% på elkedlen 
i Augustenborg, og dermed blev 9% af energien 
i 2023 produceret ved forbrænding fossile brændsler. 

Vi anser kraftvarmeværket som det Sønderjyske affalds-
forbrændingsanlæg, og i 2023 har vi modtaget fra 
Sønderborg, Aabenraa og Tønder kommuner og 
Nordtyskland.
Halmen leveres fra lokalområdet via aftaler med bl.a. 
landmænd og maskinstationer.
Den flis vi modtager, stammer fra det sydlige Jylland og 
det nordlige Tyskland, og vi kan dokumentere, at al den 
biomasse, vi anvendte i 2023, var dyrket bæredygtigt, 
og dermed opfylder vi kravene i lovgivningen.

Vi har i 2023 ændret vore indkøb af flis og haft et større 
lager på Vestermark. Vi har desværre måttet konstatere 
små ildebrande i vores udendørs flislager, som er en 
kombination af flisens kvalitet, høj fugtighed og at flisen 
måske har været komprimeret for hårdt. En masse bøvl 
og ekstraarbejde for vores folk, og som betyder, vi 
ændrer både oplagets størrelse og håndteringen af 
lageret.

Ilden har aldrig været ude af kontrol, og vi beklager 
naturligt de gener det har måttet give.

regulering for selskabets ansatte. Sidstnævnte fik vi tilfø-
jet sidste år, hvor inflationen var meget høj. Honoraret 
dækker også bestyrelsesarbejdet i datterselskaberne. 

Henset til arbejdsbyrden, selskabets samlede balance-
sum, bestyrelsens ansvar, og sammenlignet med andre 
selskaber, mener vi, at honoraret er passende.

kraftvarmeværket

2023 har været udfordrende for kraftvarmeværket.
Vi forbrænder affald for Aabenraa, Tønder og Sønderborg 
kommuner, og er således sikret med fornuftige leverings-
aftaler derfra, som hænger logisk sammen med geo-
grafien og afstandene for transport. Affaldsmængderne 
er gået ned og vi har suppleret med leveringsaftaler fra 
det nordtyske område, som vi betragter som vores 
lokalområde. 
Vi har i 2023 behandlet ca. 64.000 tons affald, hvilket er 
lidt lavere end tidligere år. Nedgangen skyldes, at 
affaldssorteringen har resulteret i en stigning i brænd-
værdi på det affald, som leveres, så vi ikke kan brænde 
så mange tons, selvom vi har produceret næsten 
samme mængde energi.

Et pludselig fald i affaldsmængden omkring årsskiftet 
2022/2023 har betydet, vi har brugt mere biomasse end 
året før, medens vi fik indgået nye affaldskontrakter.

I sensommeren tog vi dampturbinen ud til 100.000 timers 
eftersyn, hvor den skilles helt ad. Det gik rigtig fint, uden 
de store overraskelser, men under idriftsættelsen skete 
der en fejl, som betød ødelæggelser på turbinen og ca. 
10% fald i ydelse. Efter en del forhandlinger og under-
søgelser måtte leverandøren erkende, det var deres 
ansvar, og efterfølgende har de så åbnet damturbinen 
igen og udbedret skaderne.
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enkelte arbejdsområder står i det daglige mere klart og 
giver dermed en væsentlig større klarhed i beslutnings-
kompetencen og ansvarsfordelingen i virksomheden.
Vi tænker det fungerer rigtig godt.

Da tempoet med udrulningen af fjernvarmen i disse år er 
højt, giver det stor travlhed for fjernvarmens medarbej-
dere, som har klaret det flot. Så derfor en stor tak til 
vores samlede personale og vores direktør Erik Wolff for 
en fin og stor indsats. 

I har endnu igen i år arbejdet dedikeret og målrettet for 
at få udfordringerne løst på bedste vis, og samtidig bliver 
vores forbrugere som altid mødt på en venlig og 
ordentlig måde.

Det er væsentligt for Sønderborg Fjernvarme, og 
Sønderborg Varme, som er det selskab, I forbrugere 
møder i det daglige.

Vi vil gerne takke for et godt og positivt samarbejde med 
vores forbrugere og vores øvrige samarbejdspartnere. 

Og tak til Sønderborg Kommune, Sønderborg Forsyning 
(SONFOR) både med sagsbehandlingen i dagligdagen 
og vores samarbejde omkring bortskaffelse af affald, til 
Broager Fjernvarme, og sidst men ikke mindst, tak til 
ProjektZero og Allan Pilgaard Jensen for samarbejdet 
omkring udrulning af fjernvarme og screening af over-
skudsvarmepotentiale. 

Til slut vil jeg gerne takke bestyrelsen for godt sam-
arbejde i det forgangne år.

På bestyrelsens vegne

Claus Plum
Formand for bestyrelsen

nøgletal 2023.

I 2023 har selskabet produceret i alt ca. 414.000 MWh, 
hvoraf ca. 320.000 MWh er afregnet med forbrugerne.

Forskellen mellem produceret og solgt energi er lig med 
varmetabet i vores ledningsnet, som i 2023 var 22%. 
Ledningstabet i % vil ændre sig afhængig af det aktu-
elles salg, men det er afgørende er, at tabet i lednings-
nettet i absolutte tal er stabilt, udvidelsen af rørsystemet 
taget i betragtning.

På kraftvarmeværket forbrændte vi i 2023 ca. 64.000 
ton affald, heraf ca. 5.000 ton biomasse, og der blev 
leveret ca. 22.000 MWh strøm til nettet. El-produktionen 
var i 2023 noget lavere end den plejer at være som følge 
af problemerne med dampturbinen.
Vores elproduktion på kraftvarmeværket, som er baseret 
på det affald, som ikke kan bruges til andet, svarer på et 
normalt år til gennemsnitsforbruget i mere end 7.000 
danske hjem.
Sammenlignet med alternative opvarmningsformer og 
andre fjernvarmeselskaber, mener vi stadig, vi har en 
attraktiv prissætning.

resUltat og bUdget

Årets resultat er en underdækning på -6,249 t.kr. Som 
følge af en korrektion af resultatet fra 2021, overførsel af 
underdækning fra 2022 og en tilbageføring af henlæg-
gelser på i alt 14.000 t.kr., bliver årets nettoresultat en 
overdækning på 6.385 t.kr.
Med de aktuelle udfordringer for 2023 i hukommelsen, 
vurderer bestyrelsen resultatet som tilfredsstillende.

vores organisation

Vi har i 2023 mærket en positiv effekt af vores struktur-
ændringer i vores organisation. Arbejdsfordelingen og de 
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Vidste du:

nye forbrugere blev i 2023 tilsluttet 
Sønderborg Varme

731
At Sønderborg Varme i 2023 var blandt de 
25% billigste fjernvarmeselskaber i Danmark

25%
10

Koncernen

Sønderborg Fjernvarme A.m.b.a
Moderselskab

Sønderborg Varme A/S 
Datterselskab

Sønderborg Lokalvarme A/S 
Datterselskab

Sønderborg Kraftvarme A/S 
Datterselskab



Vidste du:

målere var tilsluttet fjernvarmen 
ved udgangen af 2023.

16.203
kvm bolig og erhverv blev ved udgangen 
af 2023 forsynet med fjernvarme fra
Sønderborg Varme.

ca. 3,7mio.
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Resultatopgørelse for koncernen

Årsregnskab 2023
Resultatopgørelse 

 (1.000 kr.)   2023  2022 

 Nettoomsætning  299.892 293.037 

 Produktionsomkostninger -190.480 -184.044 

 Bruttoresultat 109.412 108.993 

 Distributionsomkostninger -71.293 -75.927 

 Administrationsomkostninger -12.522 -11.549 

 Resultat af ordinær drift 25.597 21.517 

 Andre driftsindtægter 470 404  

 Resultat før finansielle poster 26.067 21.921  

 Finansielle poster, netto -26.067 -21.921

 Årets resultat 0 0 

       



Balance for koncernen
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Balance pr. 31. december 2023

 (1.000 kr.)  2023  2022 

 AKTIVER
 
 Materielle anlægsaktiver 709.655 766.052

 Andre værdipapirer og kapitalandele 45 45
 
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger 40.673 0 
 
 Anlægsaktiver i alt 750.373 766.097 

 Varebeholdning 30.994  32.239 

 Tilgodehavende 47.601 63.298 

 Likvide beholdninger 21 52 

 Omsætningsaktiver i alt 78.616 95.589 

 Aktiver i alt 828.989 861.686 

 PASSIVER
 
 Egenkapital 33.062 33.062 

Hensatte forpligtelser 0 91.002

 Langfristede gældsforpligtigelser 587.852 613.623

 Kortfristede gældsforpligtigelser 208.075 123.999

 Gældsforpligtigelser i alt 795.927 737.622

 Passiver i alt 828.989 861.686 

kostede det i 2023 at opvarme en 
standardlejlighed med fjernvarme.

Kr. 10.933,-Kr. 14.037,-
kostede det i 2023 at opvarme et 
standardhus med fjernvarme. 

Vidste du:

1



Resultat 2023 efter Varmeforsyningsloven
 (1.000 kr.)     
 
  Resultat Budget  

 Faste bidrag 83.856  80.863  

 Variable bidrag 145.212 152.517  

 Indtægter el-produktion 2.693 0  

 Indtægter 231.761 233.380  

 Varmekøb -116.667 -102.631  

 Vedligehold produktionsapparat -18.216 -16.780 

 Øvrige produktionsomkostninger -6.362  -11.508  

 Personaleomkostninger -8.604 -7.716 

 Afskrivninger -25.582  -25.739  

 Overført gadeledningstab  35.770  35.666  

 Produktionsomkostninger -139.661   -128.708 

 Overført gadeledningstab -35.770 -35.666  

 Vedligehold brønde, ledninger og målere -2.479  -7.191   

 Øvrige distributionsomkostninger -2.665 -1.748  

 Personaleomkostninger -6.453  -5.787  
 
 Afskrivninger -13.861 -21.477 

 Distributionsomkostninger -61.228 -71.869  

 Administrationsomkostninger -11.572 -9.861 

 Finansiering -25.549  -22.495 

 Årets resultat -6.249 447   

 Henlæggelser og tilbagebetalinger 14.000 0  

 Forrige års over-/underdækning -1.366  -447   
 
 Årets netto resultat  6.385 0  
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Kr. 10.933,-



Budget 
for 2024
iht. varme-
forsyningsloven
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 Resultatbudget (1.000 kr.)  2024   
 
 Indtægter    

 Abonnementsbidrag 11.516   

 Faste bidrag 70.150   

 Variable bidrag 149.611    

 Motivationstarif 610   

 Salg af el 1.500   

 Forrige års over- / underdækning 6.385 239.772   
 
 Udgifter    

 Produktionsomkostninger    

 Varmekøb -111.422   

 Vedligehold -17.770   

 Personale  -8.398   

 Øvrige omkostninger -5.321   

 Afskrivninger -25.532   
 
  Gadeledningstab overført til distribution 35.616 -132.827  

 Distributionsomkostninger    

 Overført gadeledningstab -35.616   

 Vedligehold ledningsanlæg og brønde -4.176   

 Vedligehold målere -1.584   
 
 Personale -6.299   

 Øvrige omkostninger -1.861   

 Afskrivninger -14.497 -64.033  
 
 Administrationsomkostninger    

 Personale -6.299   

 Øvrige omkostninger -5.359 -11.658 

 Resultat før henlæggelser og finansielle poster  31.254 

 Finansielle omkostninger -31.254   

 Årets resultat  0  

 



Investeringsbudget 2024

Produktionsanlæg 
4.900

Gadeledninger, 
renovering 1.770

Ledningsanlæg, 
nye 61.095

Småanskaffelser 
1.280

Målere  
830

Total 69.875

Investeringsbudget 2024 (1.000 kr.)

Vidste du:

Sønderborg Varmes ledningsnet består af 567 km.
ledningsgrav med en frem- og returledning.

567 km
affald og biomasse blev brugt til produktion af 
el og varme på kraftvarmeværket.

63.728 ton
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Sønderborg Varme kun bruger biomasse, 
der er dokumenteret og certificeret som 
dyrket bæredygtigt, til varmefremstilling

100%Grøn
Sønderborg Varme har et mål om at 
være CO2 neutral i 2029

Vidste du:
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Hent eForsyning app’en her:

Følg din returtemperatur
- og få billigere �ernvarme

Fra 1. januar får du større 
-

regning. Hvis du udnytter 
�ernvarmevandet godt, bliver 
det billigere. Så følg din re -
turtemperatur - det kan du 
gøre på både mobil, tablet og 
computer.

Hjælp dig selv -  
og fællesskabet
Din returtemperatur fortæller, hvor godt 
du udnytter 
ernvarmen. Jo lavere den  
er, jo bedre.

En lav returtemperatur kommer alle til 
gode, fordi den sparer energi: Den giver 
mindre varmetab i ledningsnettet, et 
mindre elforbrug til vores pumper og en 
bedre udnyttelse af vores produktions-
anlæg. Det vil komme alle til gode.

Hold øje med  
returtemperaturen
Du kan nemt se dit forbrug og din re -
turtemperatur på vores app, der hedder 

-
gerne på vores hjemmeside under  
Mine sider.

Hent 
eForsyning  
app'en her:

Nørrekobbel 54
6400 Sønderborg
Tlf. 73 43 50 00
post@s�v.dk · www.s�v.dk

Fradrag i varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur lavere end 30 °C, 
får du et fradrag i varmeprisen.

Neutral varmepris
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur 30 -45 °C, får du 
hverken tillæg eller fradrag.

Tillæg til varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur over 45 °C, skal  
du betale et tillæg.

Er din returtemperatur  
for høj?

vores hjemmeside www.s
v.dk. Her 

Download
app’en til
iPhone

Følg din returtemperatur
- og få billigere �ernvarme

Fra 1. januar får du større 
-

regning. Hvis du udnytter 
�ernvarmevandet godt, bliver 
det billigere. Så følg din re -
turtemperatur - det kan du 
gøre på både mobil, tablet og 
computer.

Hjælp dig selv -  
og fællesskabet
Din returtemperatur fortæller, hvor godt 
du udnytter 
ernvarmen. Jo lavere den  
er, jo bedre.

En lav returtemperatur kommer alle til 
gode, fordi den sparer energi: Den giver 
mindre varmetab i ledningsnettet, et 
mindre elforbrug til vores pumper og en 
bedre udnyttelse af vores produktions-
anlæg. Det vil komme alle til gode.

Hold øje med  
returtemperaturen
Du kan nemt se dit forbrug og din re -
turtemperatur på vores app, der hedder 

-
gerne på vores hjemmeside under  
Mine sider.

Hent 
eForsyning  
app'en her:

Nørrekobbel 54
6400 Sønderborg
Tlf. 73 43 50 00
post@s�v.dk · www.s�v.dk

Fradrag i varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur lavere end 30 °C, 
får du et fradrag i varmeprisen.

Neutral varmepris
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur 30 -45 °C, får du 
hverken tillæg eller fradrag.

Tillæg til varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur over 45 °C, skal  
du betale et tillæg.

Er din returtemperatur  
for høj?

vores hjemmeside www.s
v.dk. Her 

Download
app’en til
Android

Når vi leverer varme til dig, er det mere end blot forbruget,
der afgør, hvad det koster. Jo lavere temperatur du 
sender fjernvarmevandet tilbage med, jo lavere bliver var-
meprisen også. En lavere returtemperatur betyder nemlig 
mindre varmetab i fjernvarmenettet, lavere elforbrug til 
vores pumper og en bedre udnyttelse af vores produk-
tionsanlæg. Når energien i det samlede anlæg udnyttes 
bedre, vil de besparelser det medfører, kommer varme-
prisen til gode.

Derfor har vi en motivationstarif, som afspejler hvor godt 
du afkøler fjernvarmevandet, før det bliver sendt retur til os.

Fra 1. januar 2020 har vi ændret motivationstariffen, så 
kravet til returtemperaturen også bliver afhængig af frem-
løbstemperaturen. På figuren herunder kan du se, hvad 
det betyder for dig:

Er din returtemperatur for høj?
Læs mere om motivationstariffen på vores hjemmeside 
www.sfjv.dk. 
Her finder du også gode spareråd.

Returtemperaturen

100%

på dit fjernvarmevand har indflydelse 
på din varmeregning?

Vidste du:

Følg din returtemperatur
- og få billigere �ernvarme

Fra 1. januar får du større 
-

regning. Hvis du udnytter 
�ernvarmevandet godt, bliver 
det billigere. Så følg din re -
turtemperatur - det kan du 
gøre på både mobil, tablet og 
computer.

Hjælp dig selv -  
og fællesskabet
Din returtemperatur fortæller, hvor godt 
du udnytter 
ernvarmen. Jo lavere den  
er, jo bedre.

En lav returtemperatur kommer alle til 
gode, fordi den sparer energi: Den giver 
mindre varmetab i ledningsnettet, et 
mindre elforbrug til vores pumper og en 
bedre udnyttelse af vores produktions-
anlæg. Det vil komme alle til gode.

Hold øje med  
returtemperaturen
Du kan nemt se dit forbrug og din re -
turtemperatur på vores app, der hedder 

-
gerne på vores hjemmeside under  
Mine sider.

Hent 
eForsyning  
app'en her:

Nørrekobbel 54
6400 Sønderborg
Tlf. 73 43 50 00
post@s�v.dk · www.s�v.dk

Fradrag i varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur lavere end 30 °C, 
får du et fradrag i varmeprisen.

Neutral varmepris
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur 30 -45 °C, får du 
hverken tillæg eller fradrag.

Tillæg til varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur over 45 °C, skal  
du betale et tillæg.

Er din returtemperatur  
for høj?

vores hjemmeside www.s
v.dk. Her 

Følg din returtemperatur
- og få billigere �ernvarme

Fra 1. januar får du større 
-

regning. Hvis du udnytter 
�ernvarmevandet godt, bliver 
det billigere. Så følg din re -
turtemperatur - det kan du 
gøre på både mobil, tablet og 
computer.

Hjælp dig selv -  
og fællesskabet
Din returtemperatur fortæller, hvor godt 
du udnytter 
ernvarmen. Jo lavere den  
er, jo bedre.

En lav returtemperatur kommer alle til 
gode, fordi den sparer energi: Den giver 
mindre varmetab i ledningsnettet, et 
mindre elforbrug til vores pumper og en 
bedre udnyttelse af vores produktions-
anlæg. Det vil komme alle til gode.

Hold øje med  
returtemperaturen
Du kan nemt se dit forbrug og din re -
turtemperatur på vores app, der hedder 

-
gerne på vores hjemmeside under  
Mine sider.

Hent 
eForsyning  
app'en her:

Nørrekobbel 54
6400 Sønderborg
Tlf. 73 43 50 00
post@s�v.dk · www.s�v.dk

Fradrag i varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur lavere end 30 °C, 
får du et fradrag i varmeprisen.

Neutral varmepris
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur 30 -45 °C, får du 
hverken tillæg eller fradrag.

Tillæg til varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur over 45 °C, skal  
du betale et tillæg.

Er din returtemperatur  
for høj?

vores hjemmeside www.s
v.dk. Her 

Tillæg på 
0,5% af dit 
variable forbrug 

Neutral – du får 
hverken tillæg 
eller fradrag

Fradrag på 
1,0% af dit 
variable forbrug
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Følg din returtemperatur
- og få billigere �ernvarme

Fra 1. januar får du større 
-

regning. Hvis du udnytter 
�ernvarmevandet godt, bliver 
det billigere. Så følg din re -
turtemperatur - det kan du 
gøre på både mobil, tablet og 
computer.

Hjælp dig selv -  
og fællesskabet
Din returtemperatur fortæller, hvor godt 
du udnytter 
ernvarmen. Jo lavere den  
er, jo bedre.

En lav returtemperatur kommer alle til 
gode, fordi den sparer energi: Den giver 
mindre varmetab i ledningsnettet, et 
mindre elforbrug til vores pumper og en 
bedre udnyttelse af vores produktions-
anlæg. Det vil komme alle til gode.

Hold øje med  
returtemperaturen
Du kan nemt se dit forbrug og din re -
turtemperatur på vores app, der hedder 

-
gerne på vores hjemmeside under  
Mine sider.

Hent 
eForsyning  
app'en her:

Nørrekobbel 54
6400 Sønderborg
Tlf. 73 43 50 00
post@s�v.dk · www.s�v.dk

Fradrag i varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur lavere end 30 °C, 
får du et fradrag i varmeprisen.

Neutral varmepris
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur 30 -45 °C, får du 
hverken tillæg eller fradrag.

Tillæg til varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur over 45 °C, skal  
du betale et tillæg.

Er din returtemperatur  
for høj?

vores hjemmeside www.s
v.dk. Her 



Flemming M. Vestergaard
Bestyrelsesmedlem

- Privat andelshaver
- Chauffør
- Valgt første gang 2010

Erling Jürgensen
Bestyrelsesmedlem

- Varmeaftager hos SØBO
- Pensioneret
- Valgt første gang 2018

Præsentation af bestyrelsen
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Torben A. Sørensen
Næstformand

- Varmeaftager hos B42
- Pædagog, pensioneret
- Valgt første gang 2013

Claus Plum 
Formand

- Privat andelshaver
- Advokat, selvstændig
- Valgt første gang 2012 
- Formand siden 2013

Ole Stenderup
Bestyrelsesmedlem

- Privat andelshaver
- Ingeniør
- Valgt første gang 2005

Adam Vest
Bestyrelsesmedlem

- Privat andelshaver
- Manager, Danfoss
- Valgt første gang 2014
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Jesper Kjærsgaard
Bestyrelsesmedlem

- Privat andelshaver
- Senior Freight Manager, Danfoss
- Valgt første gang 2017

Thomas Juul Madsen
Bestyrelsesmedlem

- Privat andelshaver
-  Sourcing Manager, Procurement
-  Valgt første gang 2017

Erik Wolff 
Direktør

- Ansat 2013 som direktør
- Ingeniør
- Tillige direktør for 
 - Sønderborg Varme A/S 
 - Sønderborg Kraftvarme A/S 
 - Sønderborg Lokalvarme A/S

Ledelse

Niels Christiansen
Bestyrelsesmedlem

- Varmeaftager hos GAB
- Valgt første gang 2020

Jan Thiessen
Bestyrelsesmedlem

- Varmeaftager hos SAB
- Tidligere statsaut. ejendoms- 
 mægler og regnskabschef, 
 nu pensioneret
- Valgt første gang 2021
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